
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

Determinazione Dirigenziale n. 240 del 25/07/2018    

Repertorio Generale n. 910  del 27/07/2018 

Oggetto: PROCEDURA APERTA RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO RIGUARDANTE IL 
"SERVIZIO DI SPAZZAMENTO, RACCOLTA E TRASPORTO ALLO SMALTIMENTO 
DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI DIFFERENZIATI E INDIFFERENZIATI, COMPRESI 
QUELLI ASSIMILATI, ED ALTRI SERVIZI DI IGIENE PUBBLICA ALL'INTERNO 
DELL'ARO DI TAORMINA". PROROGA TERMINI PRESENTAZIONE OFFERTE. CUP 
E21180000300004 - CIG: 74371523FB. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

IV SERVIZIO SERVIZI AMBIENTALI E PROTEZIONE CIVILE 

Determinazione Dirigenziale n. 240 del 25/07/2018  
  

Oggetto: PROCEDURA APERTA RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO RIGUARDANTE IL 
"SERVIZIO DI SPAZZAMENTO, RACCOLTA E TRASPORTO ALLO SMALTIMENTO 
DEI  RIFIUTI  SOLIDI  URBANI  DIFFERENZIATI  E  INDIFFERENZIATI,  COMPRESI 
QUELLI  ASSIMILATI,  ED  ALTRI  SERVIZI  DI  IGIENE  PUBBLICA  ALL'INTERNO 
DELL'ARO DI TAORMINA". PROROGA TERMINI PRESENTAZIONE OFFERTE. 
CUP: E21180000300004 - CIG: 74371523FB. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che:
· con determinazione Sindacale n.193 del 28/12/2016, è stata attribuita all’Ing. Massimo Puglisi, la 
responsabilità dell’Area Territorio ed Ambiente comprendente i servizi tecnici, pertanto, in base a 
tale  atto,  compete  al  Responsabile  dell’Area  Territorio  ed  Ambiente  l’adozione  di  tutti  gli  atti 
meramente  esecutivi  dei  provvedimenti  di  carattere  generale  già  adottati  dall’Amministrazione 
Comunale;
· la L.R. 8/10/2010, n. 9, disciplina in Sicilia la gestione integrata dei rifiuti e la bonifica dei siti 
inquinati, nel rispetto della salvaguardia e tutela della salute pubblica, prevedendo  che 
all’interno di ciascun Ambito Territoriale Ottimale il servizio di gestione integrata dei rifiuti sia 
organizzato, affidato e disciplinato, sulla base di un Piano d’ambito, da una società consortile 
di capitali, denominata SRR (società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti);
· l’art. 6, comma 1, della suddetta L.R. n. 9/2010, infatti, stabilisce che, per l’esercizio delle funzioni 
di  gestione  integrata  dei  rifiuti,  i  Comuni  ricompresi  in  ciascun  Ambito  Territoriale  Ottimale 
debbano costituire una SRR;
· in  esito alla  delimitazione,  questo Ente appartiene all’ATO n. 15,  denominato “Messina Area 
Metropolitana” ed ha provveduto, con deliberazione del Commissario ad acta n. 01 del 17/09/2012, 
esecutiva ai sensi di legge, ad approvare lo Statuto e l’Atto Costitutivo della relativa SRR e ad 
autorizzare il legale rappresentante alla sottoscrizione dello stesso Atto Costitutivo;
· la L.R. 9/01/2013, n. 3, modifica la suddetta L.R. 9/2010 con l’introduzione del comma 2 ter 

copia informatica per consultazione



dell’art.  5,  in  cui  si  prevede che  i  Comuni,  in  forma singola  o  associata,  secondo le  modalità  
consentite  dal  D.L.vo  18/08/2000,  n.  267,  possano  procedere  autonomamente  all’affidamento, 
all’organizzazione ed alla gestione del servizio spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti, previa 
redazione di un “Piano d’intervento” con relativo capitolato d’oneri e quadro economico di spesa, 
coerente al Piano d’Ambito ed approvato dall’Assessorato regionale dell’energia e dei servizi di 
pubblica utilità, Dipartimento regionale dell’acqua e dei rifiuti;
· in conformità alla L.R. 9/2010, così come modificata dalla L.R. 3/2013, è stato redatto un “Piano 
di intervento” per l’ambito di raccolta ottimale (A.R.O.) coincidente con il Comune di Taormina;
· con delibera di G.M. n. 48 del 14/11/2014, si è approvato il “Piano d’intervento” di cui all’art. 5, 
comma 2 ter, della L.R. n. 9/2010;
· con il D.D.G. n. 1313 del 10/08/2015 è stato approvato il suddetto Piano d’Intervento dell’ambito 
di raccolta ottimale (A.R.O.) coincidente con il Comune di Taormina;
· con Determina a contrarre n. 165 del 25/05/2018 il Comune di Taormina ha indetto una gara, a 
procedura aperta, per l’affidamento settennale dei servizi di igiene ambientale previsti nel Piano di 
Intervento e che tale gara doveva essere esperita dall’UREGA di Messina a partire dal 27/08/2018 
con presentazione delle offerte a partire dal 23/07/2018;
Considerato che:
· seguito di alcuni  inconvenienti  tecnico/amministrativi  non è stato possibile  pubblicare sul sito 
istituzionale le risposte a tutti i quesiti posti dalle Imprese interessate alla gara in argomento;
· con nota n. 16992 del 23/07/2018, per i motivi sopra esposti, è stato richiesto un differimento 
termini fissati dall’UREGA di Messina con la nota n. 0120903 del 30/052018 per l’esperimento 
della gara di cui trattasi;
· l’UREGA di Messina, con nota n. 0163651 del 23/07/2018 ha accolto favorevolmente la superiore 
richiesta  fissando  le  date  3/4/5  settembre  2018  per  la  consegna  dei  plichi  ed  alla  data  del  24 
settembre 2018 per l’apertura delle offerte. 
Visto:
· le  disposizioni  del  D.Lgs.  50/2016 art.  79,  comma 3  lettera  a)  che  prevede  che  “le  stazioni  
appaltanti prorogano i termini per la ricezione delle offerte in modo che gli operatori economici  
interessati possano prendere conoscenza di tutte le informazioni necessarie alla preparazione delle  
offerte nei seguenti casi: a) se per qualunque motivo, le informazioni supplementari significative ai  
fini  della  predisposizione delle  offerte  adeguate,  seppur richieste  in  tempo utile  dall’operatore  
economico, non sono fornite al più tardi sei giorni prima del termine stabilito per la ricezione delle  
offerte”;
· il D.Lvo n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;
· il D.Lvo n. 50 del 18.04.2016;
· la Legge Regionale n. 8 del 17/05/2016;
· il formando Bilancio dell’Ente;
· l’Ordinamento degli Enti Locali.

DETERMINA

· Per i motivi espressi in narrativa di prorogare le date per la ricezione delle offerte e per l’apertura 
delle stesse, relativamente alla gara in oggetto precedentemente fissate rispettivamente a partire dal 
23/07/2018 e dal 27/08/2018 alle date 3/4/5 settembre 2018 per la consegna dei plichi, ed alla data 
del 24 settembre 2018 per l’apertura delle offerte;
· Di disporre la pubblicazione dell’avviso di proroga nella GUE, GURS, quotidiani, Albo pretorio e 
sito informatico dell’Ente;
· Di Impegnare per le pubblicazioni suddette la somma complessiva di  € 1.300,00 IVA compresa 
alla Missione 9, Programma 905, Macroaggregato 1.3, imp. 592/2018 esercizio 2018 nel bilancio in 
corso  di  formazione,  giusta  Determina  Dirigenziale  n.  272  del  30/12/2018  e  che  è  necessario 
svincolare tale somma per le procedure di gara;
· Di trasmette il presente provvedimento all’UREGA di Messina, competente per l’espletamento 

copia informatica per consultazione



della gara in argomento;
· Di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 c. 127 della L.  
662/96 e dell’art. 3 c. 18 della L. 244/2007 nel sito del Comune di Taormina.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 240 del 25/07/2018

   IV SERVIZIO SERVIZI AMBIENTALI E PROTEZIONE CIVILE 

Oggetto:     PROCEDURA APERTA RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO RIGUARDANTE IL "SERVIZIO DI 
SPAZZAMENTO, RACCOLTA E TRASPORTO ALLO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI 
URBANI DIFFERENZIATI E INDIFFERENZIATI, COMPRESI QUELLI ASSIMILATI, ED ALTRI 
SERVIZI DI IGIENE PUBBLICA ALL'INTERNO DELL'ARO DI TAORMINA". PROROGA TERMINI 
PRESENTAZIONE OFFERTE. CUP E21180000300004 - CIG: 74371523FB . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € _1.300,00_trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

9 0903 1.3 1.300,00 940/2018 26/07/2018 2018

Taormina , 27/07/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria
( CURCURUTO ROSARIO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

IV SERVIZIO SERVIZI AMBIENTALI E PROTEZIONE CIVILE

Determina N. 240 del 25/07/2018

Oggetto:   PROCEDURA APERTA RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO RIGUARDANTE IL "SERVIZIO DI 
SPAZZAMENTO, RACCOLTA E TRASPORTO ALLO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI 
DIFFERENZIATI E INDIFFERENZIATI, COMPRESI QUELLI ASSIMILATI, ED ALTRI SERVIZI DI IGIENE 
PUBBLICA ALL'INTERNO DELL'ARO DI TAORMINA". PROROGA TERMINI PRESENTAZIONE OFFERTE. 
CUP E21180000300004 - CIG: 74371523FB. 

Registrazione Albo on-line n. 1329/2018 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 27/07/2018 al 11/08/2018

Taormina li, 13/08/2018 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


